
E
tu

de
 d

e 
dé

fin
iti

on
 d

e 
l’a

ss
ai

ni
ss

em
en

t 
 

Département de Mayotte

SIEAM
Etude 
l’assainissement des eaux usées de 
Mamoudzou Sud

 

Phase 2
retenue
 

Juillet

Version 

 

 

Département de Mayotte 

SIEAM 
Etude de définition de 
l’assainissement des eaux usées de 
Mamoudzou Sud  

Phase 2 : Mise au point de la solution 
retenue  

Juillet 2013 

Version a 

 

 

de définition de 
l’assainissement des eaux usées de 

ise au point de la solution 

 



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 2 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

 

Département de Mayotte 
[...]
BV A.21 (Z3) ZAC de Doujani

3 064 931 €

BV D.3 (Z8) Sud-Ouest du bourg

1 280 599 €

BV D.4 (Z7) Nord du bourg

1 052 546 €

BV E.3 (b) Sous bassin du  BV E.3 (a)

 25 745 €

BV E.5 Sortie du village, Ouest de la RN

1 330 777 €

BV E.6 Sortie du village, Est de la RN

 184 065 €

BV E.7 Lotissement Le Jardin des Epices

 257 451 €

BV E.8 (Z9) Bord de mer, Zone d’extension 

  0 €

BV E.9 (Z10) Ouest du bourg, Zone d’extension 

3 372 672 €

14 495 563 €

PRIORITE 5
TRAVAUX PREPARATOIRES

BASSINS VERSANTS



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 56 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

Récapitulatif : 

 

 

7.6.2 Coûts d’exploitation 

Les hypothèses de consommation en Nutriox sur le réseau de transfert ont été déterminées 
dans le cas le plus défavorable, sur la base des débits à la mise en service du réseau. Nous 
avons également estimé les temps d’intervention sur l’ensemble du réseau pour la maintenance 
et l’entretien à 3 journées par semaine. Enfin les consommations en électricité de chaque poste 
ont été déterminées sur la base des puissances des pompes assurant le transfert des débits à 
l’horizon 2020. Ces consommations seront à réévaluer une fois les pompes de refoulement 
remplacées pour assurer le fonctionnement du réseau à l’horizon 2034. 

Le tableau ci-après présente les coûts prévisionnels estimatifs des coûts d’exploitation des 
réseaux (hors gros entretien et renouvellement). 

Postes de dépense  Coût Estimatif par année d’exploitation  

Maintenance et entretien 30 000 €/an 

Curage réseau gravitaire 25 000 €/an 

Evacuation des déchets collectés dans les 
postes de refoulement 

3 000 €/an 

Consommation en Nitrate de Calcium 130 000 €/an 

Consommation électrique des postes 37 000 €/an 

Coût TOTAL  225 000 €/an 

7.7 PROPOSITION DE PHASAGE DES TRAVAUX DE CREATION DES 
RESEAUX 

Compte tenu de l’ampleur des travaux à réaliser et du montant de l’investissement, un phasage 
en plusieurs tranches est nécessaire. 

La logique de raccordement est la suivante : 

• Prise en compte des secteurs prioritaires de raccordement définis précédemment, 

• Equipement des bassins versant de collecte desservis par le réseau primaire 
précédemment posé, 

• Développement du réseau primaire, 

• Capacité de la station d’épuration et domaine de traitement garanti. 

Coût des travaux Population (Ehm) Coût par Ehm

priorité 1 25 259 944 € 11 173  2 261 €

priorité 2 13 665 029 € 6 505  2 101 €

priorité 3 17 761 191 € 6 081  2 921 €

priorité 4 14 606 319 € 6 085  2 400 €

priorité 5 14 495 563 € 19 393   747 €

total 85 788 046 € 49 236  1 742 €



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 57 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

Le phasage proposé pour les travaux correspond aux priorités préalablement hiérarchisées 
dans le coût des travaux et récapitulées dans le tableau suivant : 

Priorité ou 
Tranche de travaux 

Cout des travaux 
(€ HT) 

Nbre EHm  
(2034) 

Cout par EHm 
(€ H.T. / EHm) 

1 25 259 944 11 173 2 261 

2 13 665 029 6 505 2 101 

3 17 761 191 6 081 2 921 

4 14 606 319 6 085 2 400 

5 14 495 563 19 393 747 

Total 85 788 046 49 236 1 742 

7.8 AUGMENTATION PREVISIBLE DES CHARGES EN ENTREE DE STEP 

Selon le phasage ci-dessus des travaux de création des réseaux, il est possible de prévoir la 
montée en charge suivante en entrée de station d’épuration : 

La première tranche de travaux T1 permettra d’obtenir une charge de l’ordre 11.000 EHm. 
Cette charge est supérieure à 33% de la première tranche de la station d’épuration (25.000 
EHm) correspondant au minimum du domaine de traitement garanti. Elle comprend en outre le 
raccordement de l’ensemble des secteurs prioritaires. 

Les tranches T2 et T3 porteront la charge reçue par la première file de la station 
successivement à 18.000 puis 24.000 EHm. A l’issue de la troisième tranche, la seconde file de 
la station d’épuration devra être mise en service, celle-ci recevra une charge de près de 50%. 

Les tranches T4 et T5 permettront de porter la station d’épuration à sa capacité nominale. 



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 58 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

8 DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 
INTERCOMMUNALE (AVANT-PROJET SOMMAIRE) 

En concertation avec le maître d’ouvrage, il a été décidé de développer une solution de 
traitement par boues activée classique suivi d’un t raitement tertiaire. 

8.1 DEFINITION DES CHARGES A CAPACITE NOMINALE (50 000 EHM) 

Le tableau suivant fait le bilan des charges à traiter à capacité nominale : 

 

Le débit de référence est le débit maximal journalier admissible sur la STEP en 24 heures (cf 
Circulaire ministérielle du 1er juin 2012, Note sur le débit de référence du système 
d'assainissement, Version 2.2.1).  

Nous le calculons ici à partir de l’intensité journalière déterminée pour une pluie mensuelle soit 
35mm/24 heures et de la surface active présagée sur le secteur : 

Qréf = 24*250 m3/h + 30 000*35.10-3 = 7 050 m3/j 

Par sécurité, nous proposons d’arrondir ce débit à 7 500 m3/jour. 

Le débit de référence à capacité nominal est fixé à  7 500 m3/jour. 

Capacité nominale 50 000,00  
Charges hydrauliques

Production eaux usées 100,00       l/hab/j

Débit moyen journalier d'eaux usées QEU 5 000,00    m3/j 208,00     m3/h

Débit d'eaux claires parasites (20% QEU) 1 000,00    m3/j 42,00       m3/h

Débit moyen journalier Qmoy = QEU + QECP 6 000,00    m3/j 250,00     m3/h

Coefficient de pointe de temps sec CPts = 2 2,00           

Débit de pointe temps sec QPts - - 500,00     m3/h

Coefficient de pointe temps de pluie CPtp = 3 3,00           

Débit de pointe temps de pluie QPtp - - 750,00     m3/h

Débit de référence 7 500,00    m3/j

Charges de pollution

DBO5 45,00         g/hab/j 2 250,00  kg/j

DCO 100,00       g/hab/j 5 000,00  kg/j
MEST 60,00         g/hab/j 3 000,00  kg/j
NTK 10,00         g/hab/j 500,00     kg/j
Pt 1,00           g/hab/j 50,00       kg/j

Charges à traiter et débits de dimensionnement pour  50 000 habitants
habitants

-



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 59 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

8.2 CHARGES A TRAITER EN TRANCHE 1 (25 000 EHM) 

Le tableau suivant fait le bilan des charges à traiter en tranche 1 : 

 

Le débit de référence à mi-capacité est fixé à 3 75 0 m3/jour. 

8.3 NIVEAU DE REJET  

Suivant les préconisations de BRL, le niveau de rejet proposé est le suivant : 

 

8.4 PRECISIONS GENERALES SUR LES EFFLUENTS COLLECTES  

Les effluents sont de type domestique. 

L’organicité des MES entrantes retenue est de 75%. 

La part d’ammonium de l’azote Kjeldahl (NTK) est prise à 90% compte tenu de la forte 
hydrolyse de l’azote organique dans le réseau du fait des températures élevées. 

Capacité nominale 25 000,00  
Charges hydrauliques

Production eaux usées 100,00       l/hab/j

Débit moyen journalier d'eaux usées QEU 2 500,00    m3/j 104,00     m3/h

Débit d'eaux claires parasites (20% QEU) 500,00       m3/j 21,00       m3/h

Débit moyen journalier Qmoy = QEU + QECP 3 000,00    m3/j 125,00     m3/h

Coefficient de pointe de temps sec CPts = 2 2,00           

Débit de pointe temps sec QPts - - 250,00     m3/h

Coefficient de pointe temps de pluie CPtp = 3 3,00           

Débit de pointe temps de pluie QPtp - - 375,00     m3/h

Débit de référence 3 750,00    m3/j

Charges de pollution

DBO5 45,00         g/hab/j 1 125,00  kg/j

DCO 100,00       g/hab/j 2 500,00  kg/j
MEST 60,00         g/hab/j 1 500,00  kg/j
NTK 10,00         g/hab/j 250,00     kg/j
Pt 1,00           g/hab/j 25,00       kg/j

Charges à traiter et débits de dimensionnement pour  25 000 habitants
habitants

-

Niveaux de rejet 
Param ètre Concentration maximale ou rendem ent m inim al 

 25,00    mg/l 80% % 

DCO  125,00    mg/l 75% % 

MEST  35,00    mg/l 90% % 

NGL  15,00    mg/l -
 1,00    mg/l -
1000 u / 100 ml -

DBO
5

Pt

E.coli



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 60 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

La température de dimensionnement est de 25°C. 

8.5 FOSSE DE DEPOTAGE DES MATIERES DE VIDANGE  

En cohérence avec le schéma directeur d’élimination des boues et des matières de vidange de 
Mayotte (TERCIA/ENTECH/ISM, 2009), il n’est pas prévu de fosse de dépotage des matières 
de vidange sur cette installation (la STEP du Baobab étant déjà équipée). 

8.6 PRECISION DE LA SOLUTION DE TRAITEMENT PAR BOUES ACT IVEES 

Cf Plan n°8a : Implantation générale de la station d’épuration 

Cf Plan n°8b : Implantation détaillée de la station  d’épuration 

8.6.1 Présentation générale de la filière 

8.6.1.1 Filière eau 

La réalisation de la filière eau sera effectuée en deux étapes (tranche 1 et tranche 2) afin de 
suivre de manière homogène l’évolution de la population raccordée. 

Les ouvrages de la tranche 1 seront dimensionnés pour traiter la pollution de 25.000 habitants. 

En tranche 1, la filière de traitement est donc la suivante : 

• Relevage des effluents (1+1 pompes de 375 m3/h) Optimisation proposée : Le relevage des 
effluents des bassins versants A à D, jusqu’aux prétraitements de la STEP, pourra être 
assuré par le poste PR-D1, le relevage à mettre ne œuvre ne concerne plus que le bassin 
E soit 90 m3/h.  

• Dégrillage 6 mm (1 dégrilleur) 

• Dessablage-déshuilage sur un ouvrage circulaire de 5,3 m de diamètre 

• Zone de contact (90 m3) 

• Zone anaérobie pour le traitement biologique du phosphore (630 m3) 

• Zone d’aération (2 680 m3) 

• Zone de dégazage 

• Clarification (Diamètre au miroir = 28,2 m) 

• Recirculation 

• Traitement tertiaire par tambour filtrant et UV (1 tambour + 1 canal équipé de lampes UV) 

• Bassin de stockage dimensionné sur la base du débit journalier de référence à capacité 
nominale (50 000 EHm), soit un volume de stockage de 3 750 m3 (2 cycles de marée) 

• Rejet par pompage dans le bassin de stockage assurant une vidange sur un créneau de 4 
heures. 

La tranche 2 permettra de passer la capacité de la station à 50.000 EHm, en doublant la 
capacité de la tranche 1. 



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 61 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

Elle consistera en la mise en œuvre d’une seconde file complète en parallèle permettant de 
traiter 25 000 EHm supplémentaires. 

En tranche 2, la filière de traitement est donc la suivante : 

• Relevage des effluents (2+1 pompes de 375 m3/h, soit l’ajout d’une pompe de 375 m3/h), 

• Dégrillage 6 mm (1 dégrilleur), 

• Dessablage-déshuilage sur un ouvrage circulaire de 5,3 m de diamètre 

• Ouvrage de répartition tranche 1 / tranche 2 

• Bassin d’aération 

• Zone de dégazage 

• Clarification (Diamètre au miroir = 28,2 m) 

• Recirculation 

• Traitement tertiaire par (1 tambour supplémentaire + ajout de lampes UV dans le canal 
existant) 

8.6.1.2 Filière boues 

L’épuration des eaux usées conduit à la production de boues qui concentrent la pollution 
éliminée. Ces sous-produits sont enrichis en matières organiques, en azote et en phosphore ce 
qui leur confère un intérêt agronomique certain. 

La filière boues est dimensionnée sur la capacité nominale de la station, soit 50.000 habitants. 
Elle est identique quel que soit le scénario envisagé. 

A capacité nominale, la production journalière de boues sera de l’ordre de 2.235 kg MS/j. 

Une filière de déshydratation mécanique par centrifugation permettant d’obtenir des boues 
d’une siccité minimum de 20% est proposée pour les raisons suivantes :  

• Fiabilité du procédé et facilité d’exploitation ; 

• Procédé compact compatible avec les surfaces disponibles du site d’implantation retenu, 

• Cette filière est bien adaptée à la capacité finale de la STEP ; 

• La qualité des boues déshydratées permet d’envisager la filière d’élimination par 
compostage.  

La filière de traitement des boues est la suivante : 

• Une bâche de stockage et d’homogénéisation des boues ; 

• Une déshydratation par centrifugation (2 centrifugeuses à terme) ; 

Une centrifugeuse est installée en tranche 1. Une seconde centrifugeuse est ajoutée en 
tranche 2. 

Un stockage en bennes (2 bennes en tranche 1 et 1 benne supplémentaire en tranche 2) des 
boues déshydratées dans un bâtiment fermé et désodorisé avant évacuation vers un centre de 
compostage. Le stockage en bâtiment fermé pourrait s’avérer inutile si le projet de plateforme 
de compostage limitrophe venait à se concrétiser rapidement. 



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 62 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

8.6.1.3 Filière air 

Afin de sécuriser l’exploitation de la station et de limiter les nuisances olfactives (proximité des 
habitations à 150 m environ), une désodorisation du local traitement des boues et des bennes à 
boues est à prévoir. 

La filière de traitement de l’air sera constituée d’une désodorisation par lavage chimique suivi 
d’un biofiltre ou un combiné filtre à CAG (charbon actif en grain) / biofiltre. 

Il est également proposé de prévoir le confinement et le traitement de l’air vicié de l’ouvrage de 
prétraitement et du poste de relevage d’entrée de station. 

8.6.2 Pré-dimensionnement de la filière (stade APS)  

8.6.2.1 Filière eau - Tranche 1 

Relevage  

Le poste de relevage est équipé de deux pompes de relevage munies de variateurs de 
fréquence, dont une en secours installée, de 375 m3/h unitaire. 

Ceci permet d’adapter le relevage au débit entrant et d’optimiser les consommations électriques 
dans un souci d’économie et de développement durable. 

Le volume de la bâche de pompage est prévu pour accueillir la pompe supplémentaire de la 
tranche 2. Aucun ouvrage supplémentaire ne sera donc à prévoir. 

 

Dégrillage  

Le dégrillage des eaux brutes est la première étape des prétraitements. Cette étape a pour but 
d'arrêter les éléments grossiers présents dans l'effluent. 

Il est prévu la mise en place d’un dégrilleur à maille fine 6 mm, automatique. 

Ce dégrilleur sera dimensionné pour le débit de pointe de la tranche 1 soit 375 m3/h. 

Les effluents dégrillés sont ensuite envoyés gravitairement dans le dessableur-dégraisseur. 

 

Dessablage-déshuilage  

Cet ouvrage se doit d’assurer un temps de séjour et une vitesse ascensionnelle suffisants pour 
permettre la sédimentation optimale des particules de sable et la rétention des graisses. 

Il est prévu en tranche 1 un ouvrage combiné de dessablage-dégraissage de type dynamique 
aéré et raclé. Cette opération consiste à séparer et à récupérer les sables, graisses et huiles en 
dispersion dans les eaux usées : 

• Les graisses et huiles par flottation, 

• Les sables par sédimentation (élimination des matières lourdes de granulométrie supérieure 
à 200 / 250 µm). 

Les ouvrages admettent le débit de pointe de temps de pluie pour assurer la garantie des 
performances. L'ensemble des débits de pointe pourra être admis sur un seul ouvrage, avec un 
fonctionnement temporaire dégradé, en cas d’intervention sur l’autre. 

Une pompe aératrice diffuse de fines bulles d'air qui favorisent la remontée des graisses et 
flottants en surface, tout en assurant un brassage du flux hydraulique traversant.  



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 63 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

En sortie d'ouvrage, un déversoir en inox permet la surverse des eaux dégraissées / 
dessablées. 

Les eaux sableuses sont extraites par pompage ou air-lift. 

Chaque ouvrage est équipé d'une pompe aératrice submersible assurant brassage et aération 
de la masse liquide. 

Par l'intermédiaire des fines bulles produites, la pompe induit la flottation des écumes et des 
graisses. Ces dernières sont reprises en surface par un racleur avant d'être envoyées vers la 
bâche de stockage des graisses, par déversement au travers une trémie. 

 

Traitement biologique  

L’étape de traitement biologique constitue le point névralgique de la filière eau. En effet, c’est à 
ce niveau que s’opère l’élimination de la majorité des polluants. 

Un soin particulier doit donc être pris pour son dimensionnement et la fiabilité de son 
fonctionnement. 

Compte tenu des niveaux de rejet, le procédé retenu est un traitement par boues activées en 
aération prolongée, permettant une élimination poussée de la pollution carbonée, azotée  et 
phosphorée. 

Les zones contact, d’anaérobie et d’aération syncopée sont regroupées au sein d’un même 
ouvrage comme présenté dans le schéma ci- après :   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le volume de l’ouvrage combiné est composé de : 

• 720 m3 de zone de contact + anaérobie ( ����), 
• 2 680 m3 de zone aérée ( ����). 

Zone de contact 

Cet ouvrage permet de mettre en contact la boue et une forte charge polluante, et ainsi, 
d’augmenter artificiellement la teneur de substrat disponible pour les micro-organismes. 

La zone de contact exerce une pression sélective sur la compétition entre les germes 
filamenteux et non filamenteux à l’avantage de ces derniers. Cette zone favorise ainsi 
l’amélioration de la décantation des boues au niveau du clarificateur. 

� 

� 

� � 

� : arrivée des eaux prétraitées et 
de la recirculation 

� : zone anaérobie 

� : zone aérée 

� : envoi vers le dégazeur  

 



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 64 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

L’homogénéisation des eaux et des boues recirculées est réalisée par un agitateur immergé 
rapide relevable, afin d’éviter la sédimentation des particules en suspension et de permettre de 
bonnes conditions de contact effluent / boues. 

La zone de contact proposée en tranche 1, intégrée en partie centrale de l’ouvrage de 
traitement biologique,  a un volume unitaire de 90 m3. 

Zone anaérobie 

L'élimination du phosphore par voie biologique ne se produit qu'en présence de conditions 
d'anaérobiose, c'est-à-dire une absence d'oxygène sous forme libre ou combinée mais aussi en 
présence de carbone facilement assimilable. Pour cela l'effluent ne doit pas être aéré et doit 
contenir une quantité minimale de nitrates, ceci pour éviter qu'une dénitrification partielle ne se 
réalise dans cette zone. 

Tous les micro-organismes utilisent du phosphore dans leur métabolisme, notamment pour les 
fonctions énergétiques. Cette fraction peut être estimée à environ 1 à 1,5 % de leur poids sec. 

Un groupe particulier de bactéries, le groupe Acinetobacter/Moraxella, est capable d'intégrer 
des quantités de phosphore pouvant atteindre jusqu'à 10% de leur poids sec. 

Ce phénomène ne peut se réaliser que si ces micro-organismes sont placés de façon cyclique 
dans des conditions anaérobies et aérobies.  

En alternant les phases aérobies et anaérobies, ces bactéries vont accumuler des quantités 
considérables de phosphates. 

Dans ces conditions, la teneur en phosphore des boues biologiques peut atteindre 4 à 6%, car 
une partie seulement des micro-organismes intervient dans la biosorption du phosphore. Les 
autres bactéries n'utilisent le phosphore que dans les proportions habituelles (1 à 1,5%). 

Nous considérons un temps de séjour de 4 heures comme une valeur raisonnable de 
dimensionnement, ce qui nous permet de garantir un rendement de la déphosphatation 
biologique de 60 % dans les conditions les plus défavorables. 

Une déphosphatation physico-chimique complémentaire est nécessaire pour atteindre un 
niveau de rejet de 1 mg/l. 

Le brassage de la zone anaérobie est assuré par un agitateur immergé à vitesse rapide. 

Il est prévu une zone anaérobie intégrée en partie centrale de l’ouvrage de traitement 
biologique. Le volume proposé pour cette zone en tranche 1 est de 630 m3.  

Chenal d’aération 

Dans ce chenal, les réactions de nitrification et de dénitrification sont réalisées par séquençage 
de l’aération de façon à alternativement créer des conditions fortement aérées pour nitrifier et 
des conditions anoxiques pour dénitrifier. 

Cette succession de phases permet d’assurer le traitement de l’azote ammoniacal majoritaire 
dans les eaux brutes et de limiter le rejet en nitrates. 

En phase aérée, l'oxygène nécessaire aux réactions biologiques est distribué par un réseau de 
diffuseurs fines bulles, installé en fond de bassin et relevable par grutage.  

La zone aérobie/anoxie est brassée au moyen de deux agitateurs lents immergés à grandes 
pâles.  

La création d'un courant dans ce bassin a un double rôle : 



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 65 
Phase 2 : Mise au point de la solution retenue Version a 
 

• il assure un mélange homogène de la biomasse avec la pollution à dégrader aussi bien 
pendant les phases aérées que pendant la phase anoxie, 

• combiné avec l’aération, il permet un cisaillement des bulles d’air. Les bulles ainsi créées 
sont très fines, ce qui augmente fortement le transfert d’oxygène dans la phase liquide. 

En tranche 1, l'air est fourni par 2 surpresseurs capotés (dont un en secours installé) de 3 600 
Nm3/h unitaire.  

Le volume de la zone d’aération/anoxie prévu pour la tranche 1 est de 2 680 m3. Afin de 
favoriser l’aération et d’optimiser l’emprise au sol des ouvrages, la hauteur d’eau dans le bassin 
est de 6 m. 

 

Déphosphatation physico-chimique  

Le niveau de rejet sur le traitement du phosphore nécessite un complément d'élimination du 
phosphore par voie physico-chimique. Il s’agit d’ajouter dans les boues activées un réactif 
chimique qui va former un précipité en se combinant avec les phosphates. Le réactif choisi est 
le chlorure ferrique. 

La déphosphatation biologique permet l'élimination d’une grande partie du phosphore (60 %), 
cependant, il est nécessaire de réaliser une déphosphatation physico-chimique complémentaire 
pour atteindre le taux d’abattement demandé. 

La déphosphatation biologique présente l’avantage d’économiser une grande partie de réactif. 

Les boues chimiques produites par la déphosphatation physico-chimique sont constituées d'un 
précipité de phosphate de fer mais également d'hydroxyde de fer.  

Ce dernier composé est issu d'une réaction parasite entre le chlorure ferrique et les ions 
hydroxydes. 

Les boues chimiques se retrouvent dans la masse globale des boues formées par le traitement 
biologique et sont recirculées et extraites vers le traitement des boues de la même façon. 

Le dimensionnement de l’atelier du traitement des boues tient compte de la quantité de boues 
physico-chimiques formées. 

 

Dégazage 

La liqueur mixte se déverse dans un ouvrage de dégazage. 

A partir du dégazeur, la liqueur mixte rejoint le clarificateur. 

Le dégazage est dimensionné sur une charge superficielle maximale de 70 m3/m²/h avec prise 
en compte d’un débit de recirculation maximal de 375 m3/h. 

Le diamètre du dégazeur en tranche 1 est de 3,7 m. 

Clarificateur  

La séparation entre la phase solide (boues) et la phase liquide (eau traitée) s’effectue dans un 
clarificateur avec pont raclé de type radial.  

L’ouvrage est équipé d’un dispositif de raclage de surface. Les surnageants récupérés sont 
repris par une goulotte située à la périphérie de l’ouvrage, puis évacués vers la trémie à 
écumes. 



 

EGIS EAU / ENTECH Ingénieurs Conseils 

Etude de définition de l’assainissement des eaux usées de Mamoudzou Sud Page 66 